desire confreuerat. et accepto pane ad curia horti remeant. **Quo**q; hoc dimouit a
 geterit. quadam die suo domino seru fecerit loquere ait. **Uide** quid agas et wan
 daloz regnu qualis disponi debeat. **pm** de quia rex orat & sub omi celeritate motus
 Quod ille audient. **T**ama ab eodem rege diligebatur. **et** minime tantum. **Sed** quida
 suo hortulano sapientissimo. vno agnouisset indicauit. **Quod** diu rex audisset. illis
 rudi. **E**go velle huc de quo loqueri bonnem videt. **Cui** gener sunt venerabilis pau
 lum temporalis dominus respondit dicens. **V**entres michi herbas ad prandiu desine
 gureur. **H**ab itaq; huc ad mensam eu deportare facit. **Et** quis sit qm michi & her locu
 nis agnoscat. **f**acti & cu rex ad prandiu discubuit. paulinus ex suo ore solera queq;
 vnicia delaturus aduenit. **C**uq; huc rex subito respexisset. **d**imut. atq; eius duo sibi p
 illa pispinquo. **e**i secreta quod prius absconderat indicauit. **d**icens rex & quid audisti.
Ua nocte hac d sompno sedentis d tribunalibus contra me iudici vdi. **int**ert quos iste cel
 simul sedebat. **e**t flagellum quod adq; accepit. **e**oz michi iudicio tollebat. **S**ed per
supare quis na sit. **N**am ego huc tanti mihi vix populoz. **ut** respicit ee no suspicor.
Tur regis gener secreta paulum tulit. **q**uis na eet inquisuit. **C**u vix diu vidit.
Seruus tuus sum. **q**ue pro filio vidue vitarem suscepisti. **C**uq; instanter ille requireret
 ut no quis eet. **s**ed quis in terra sua fuisse indicaret. **U**tz ab eo iteratoe frequentis inqsi
 nouit cogitaret. **v**ix diu consuetus magis conuincitibus. **i**am no valens negare quis
 eet. **e**pm fuisse se restatit. **Q**uod possessor eius audient vadi. **p**rimuit. atq; hndit
 obtulit dicens. **P**ete quid vis quatinus ad terram tua a me tu magno munere re
 uentaris. **C**u vix diu. paulinus ait. **o**mnid quod michi impendere beneficium petes. **ut**
 omnes ciuitatis mee captiuos relaxes. **T**em tuum protinus d affirama regione nassi
 tu omisit firmeto nambus pro reuerendi vix paulini satisfactione. **d** eius comitatu lux
 an se. **U**o no multos vero dies. **w**andaloz rex orubuit. **e**t flagellum quod ad suum.
 puniem dispensante deo pro fidelu disciplina temerata amisit. **S**icq; facti & ut omni
 potens dei famulus paulinus. **v**era predicaret. **e**t qm se deseruunt solum tradiderat tu
 mults a seruis ad libertatem rediret. **U**llum vix ymitatib. **q**ui formid seruu assupsit
 ne nos eius seruu pti. **C**uq; sequens paulinus refugia ad tempus voluntarie seruu
 facti & solus. **ut** esset postmodum liber tu mults. **p**etz. **Q**uoniam me audire qd
 quod ymitatib non valeo flere magis libet. **p** aliquid dicere. **B**reg. **D**e n. **er**
 morte apud eius certiam scriptu. **T**ama cu dolore esset lateris tactus. **i**ad equa per
 ductus. **Q**uod quia eius domus omis d sua soliditate persisteret. **C**ubiculo quo iacebat
 eger. **f**acto terre motu contremuit omis q; qui illic aderant nimis terrore conussit. **S**ic
 & sancta illa anima corne soluta. **f**acti q; ut magnus pauor iuaderet eos. **q**ui pau
 lum mortem videre potuissent. **S**ed quia her quid superius dixi paulum vbi vidi. **z**.

inuenit / asperit enim domum congruentis magnitudinis / eamque sibi preparat
 iussit ad hospitandum. **C**uius eiusdem loci moles dicitur de ea hinc mane ad posse / quia
 miles unum annis hanc diaboli inhabitaret / atque idem parua remansisset / vir
 venerabilis datus respondit dicens / primo idem hospitium debeuit de domo eadem si
 hanc scilicet malignus spiritus diuinit / et ab ea hominum inhabitacionem repulit /
 hinc igitur hospitium sibi parari precepit / securusque illa antiqua hostis certamina
 tolleratus intravit / hinc de tempeste noctis silentio / tu vir dei quiesceret / autique
 hostis diuersis tonibus / magis que clamoribus cepit imitari / rugitus leonum / galatus
 peroris / rudius canis / sibilus serpentium / portor / stridor / et surra / **C**um re
 pente datus tot bestiarum tonibus excitatus / surrexit vehementer iratus / et contra
 antiquum hostem magis cepit clamare tonibus / dicens / Senne tibi congit miser .
Tu ille qui dixisti / ponam sedem meam ad aquilone / et ero similis altissimi . **E**re
 per superbia tonis et surraibus similes factus est . et qui imitare deum indignum uo
 luit . ere ut dignus est bestias imitari . **N**o qua eis uoce ut ita dicitur / dicitioem
 sua spiritus malignus erubuit . qui eandem domum ad contumeliam inuenit . que
 confusio ut uolens non intravit . **S**ic que per modum fidelium habitaculo facta est . **T**unc
 ad eam uult ueraciter fidelis ingressus . **3.** ab ea protinus mendax spiritus utique
 abegit . **P**er . **Q**uod uero hoc facti sola fide credimus auferuntate posse
 ex multis alijs eius artibus agnoscere sola hinc fide contra malignum spiritum
 preualuisse considero sed oportet iam ut priora taceamus ad ea que diebus uitis
 gesta uenimus . **3.** **Capitulum Vm**

Quidam enim religiosi uiri apud partibus cogniti . hoc quod apud mul
 toz notitia longe . lateque precepit de sabino canisue uiribus . eps testat
 soleat . quia isdem uir longo in senio oculorum lumine amiserat . ita ut
 omnino nihil uideret . **Q**uem rex gothoz totila prophete habere
 putauit audire . minime credidit . sed probare studuit quod audiuit . **T**um ad
 eisdem partibus deuenisset . hinc uir domini ad primum rogauit . **C**uius idem re
 tu est ad mensam . rex distulere noluit . sed ad sabini uenerabilis uiri detentem
 sedit . **T**u uero eadem par puer ex more uiri ponula preberet . rex silent manu
 tetendit . calice abstulit . eum per se pueri uice episcopo pbuit . ut uideret an sippu
 prouidene discernent . quibus ei ponula preberet . **T**u uir dei accipiens . calice
 sed tamen ministris non uideus . dicit / **P**riuat ipsa manus . de quo uerbo rex letu
 erubuit . quia quidam ipse deprehensus est . **D**icit uero tunc dei quod querebat
 uenit . hinc autem uenerabilis uiri . ad exemplum uite sequendum i longum semu
 uitam haberetur . cuius archidiaconus ambrosio adipiscendi episcopus accipiens eum

et hunc veneno molitur. **¶** Tunc ad vinctus eius animus tantum corrip-
pisset. ut nuchum vino veneni potulum preberet. refectiois hora tunc iam
vix dei ad eundem discurreret. ei pueri corruptus puer hoc quod ab ar-
chidiacono eis acciperet. veneni potulum obtulit. Cui iam sancti venerabilis
episcopus dixit. **¶** Sibe tu hoc quod ad bibendum michi prebes. **¶** Tremefactus
puer deprehensus se esse senentem. maluit moriturus bibere. quia peius
p illa tanta hominij culpa tollerere. **¶** Cuius sibi ad os calat dicitur. **¶** Tunc
dñi compescuit dicitur. **¶** Non bibas da michi ego bibam. **¶** Sed vade et dic ei
quod tibi illud dedit. **¶** Ego quid venenum bibo. **¶** Sed tu episcopus non eris. **¶** Facto i-
signo crucis. venenum episcopus bibit secutus. **¶** Eadem hora d loco quo erat Ar-
chidiaconus eius desinitus. **¶** ac si per os episcopi ad archidiaconum visca illa ve-
nena transissent. **¶** Cui tamen ad miserendam mortem. venenum quod corpora
se desuit. **¶** sed huc d conspectu iudicis et in venenum sue malicie omdit. **¶** **petrus**

¶ Mira se hoc et nostris stupenda valde temporibus. **¶** Sed talis eiusdem vi-
vita prohibetur. ut qui quiescentem eius agnoverit. virtute no debeat vinitu

¶ **M**ira se hoc petre fileam. q multi nre qy de nartm. **¶** **Cap. vi. Greg**
eiusm civitate assunt. michi sedulo testificantur. **¶** Eadem namq gothor
tempore. ad prefatus totia rex **¶** Narvis venisset. ei vix ante venerabilis
cassus eis vrbis episcopus occurrat. **¶** Cui quia ex conspersione semper facies ru-
bere consueverat. hoc rex totia no conspersione ee credidit. **¶** sed assidue po-
tationis. eidem omnimodo despectu. **¶** Sed omnipotens deus ut quantum vnt cetiq despi-
nebatum ostenderet in nartmensi campo. quo rex advenerat. **¶** Malignus spiritus
coram omni copatu eius spaciatus d uastit. **¶** sedq repare crudeliter cepit. **¶** Tunc
tu dñi regis oculos ad venerandam vrb dei cassin fuisse adductus. **¶** huc ab
eo vnt dñi oratione facta. signo crucis copulit. **¶** qm d eu ingredi vltimus no
presumpsit. **¶** Sic q factid. **¶** ut rex barbarus serm dei ab illo iam die vnt
tractus ex corde. que despectu valde uidebat ex facie. **¶** Nam quia **¶** huc vix
tate virtutis vidit. **¶** erga eu meus illa effera ab clarone fastu detinuit. **¶** **Cap. vii.**

¶ **R**ed ere du facta fortia vnt nartm. repente ad memo. **¶** **Cap. vii.**
vnt vnt. quid erga audreay fudane civitatis epm diuina in
sermordia ferit. **¶** Quod h ad hoc legentibus ut valeat coopto. **¶** q
q corpus suu otuene dedit. **¶** habitare no feminis no psuat. **¶** Ne ruiameti
tanto repente sumripiat. **¶** quato ad hoc q male conpiscit. **¶** ena pura a
cupite fortune famulatur. **¶** Nec res q dubia qua narvis. **¶** quia pene tati dea
testes se. **¶** quanti et eiusdem loci habitatores existit. **¶** huc itaq venerabilis
vnt in vitam multis pleua virtutibus fuerit. **¶** Seseq sub sacerdotali

ut q̄ d̄ quocumq; malignoz spiritus induant & eo audisset induant. Quod
ille cognoscens se se d̄itam protinus d̄tatione dedit. Moyses de suo habitaculo nō
solū eadem dei famulam sed omnes quoq; feminas que deus illic obsequio habi-
tabant expulit. In eodem vero templo apollinis beati audree ap̄li. Repet̄i ora-
tionē fecit. atq; om̄i illa temptatōe carnis frigidit̄ caruit. Iudeū vero cuoq;
sione atq; d̄reparatōe saluato. Ad eternam salutē traxit. Nam sacrificio fidei
d̄bitū atq; aqua baptismatis emendatū ad sancte ecclie gremiū perduxit. Sic
q̄ factū. Aut habens idē nō saluti aliene consuluit. p̄ueniret ad suam ut om-
nipotens dominus inde altero ad bona vitā perduxerit. unde d̄ bona vitā altero nō
potest.

petr. **R.** hec gesta qua audim̄ et metū mirḡi prebet et sp̄m
sicut sic oportet et de dei eius semper misericordē sperare et d̄ nō d̄
p̄mittit fortundare. Erre cū paradisi redit̄ rōssam audiuim̄ sed non e-
cūssam. quatinus infirmit̄ nobis et de eius concessione nascitur timor et de
eius stabilitate fiducia. **Capitulum viii**

Uir quoq; venerabilis vite constantis. Aquini ep̄us fuit. qm̄ imper̄ pre-
decessoris mei tempore beate memorie pape iohannis defunctus q̄
hūc prophete habuisse spiritū multū testantur. qm̄ eū famulus v̄ter
sine potuerit. Cuius mō multa alia hoc testant̄ religiosi. pet̄i q̄ v̄m qm̄ p̄
fuerit fuerit. q̄ die obitus sui. nō a circumstantibus turbis ut pote decessurus
pat̄ tam amabilis. amantissime plangeretur. eū flendo requisire dicentes. Que
post te habebim̄ pater. Turbis ip̄e p̄ prophete spiritū rōdit dicens
p̄ constanti. milione. p̄ milione fullonem. Ote aquine et hos habes
Turbus p̄phete v̄s d̄tis vite sp̄itū exalauit extremū. Quo defuncto eū
ecclie pastoralē suscepit curam. andreas diaconus illius qm̄ quondā d̄ sta-
bulis itinez cursum seruauit equoz. atq; hoc ex hac vita subducto. ad ep̄i
copatus ordinē iouim̄. affatus q̄. qm̄ de eadem urbe fullo fuerat. Quo ad hūc
sup̄stite. ita tūc ciuitatis illius habitatoris. et barbaroz gladiis. et pestilente
miantate vastati s̄t. ut p̄ morte illius uox quib; ep̄us fieret. nec quib; fieret
potuisset d̄ueniri. **Sicq; completa q̄ v̄ri dei sententia quatinus p̄ d̄ressum d̄os
se sequerit̄ eius ecclia pastore minime habent.** **Capitulum viii**

Quod uox hoc silcam. quod narrare vid̄ venerabili venano limensi ep̄o.
nec ante bidm̄ contigit agnouisse. Lucane namq; ecclie sibi met̄ p̄p̄ue
fuisse minē virtutis v̄m frigidam̄ uocm̄ reuertat ep̄m. Quis hoc opi-
natissimū a ciuitis illis habitantibus testatur memorari mirantū. quod
ansariti flum̄. qm̄ mō v̄bis illius mirḡi d̄ fluctat. sepe d̄ntatōe f̄a
ansus sui aluenū excessus. per agros consueuerat diffundit̄. et queq; sata

ac plantata reperiret euertere. **Qua** hoc crebro fieret. et magna loci illiq.
 uicinas necessitas urgeret. dato studio operis ea per loca alia detrahae co-
 nati sunt. **Sed** quibus diuinus laboranti fuisse. a proprio aluco deflecti no po-
 tuit. **Tu** vnt dny frigidamst rastro sibi ppru sent ad aluciu fluminis ac-
 cessit. et solus orationi incubuit. atq eidem flumini papiens. ut sequebatur
 per loca queq ei visa st. rastro p terram traxit. **Tu** relicto aluco qd
 tota aqua fluminis senita. ita ut funditus loca conuicti nrsus deperiret
 et ibi sibi aluciu ubi tracto per terram rastro. vnt dny fictu ferat vendidit
 et queq eum aluictis homi pro futura sata. nl plantata vltra no lede ret. **Ca. 10.**

Huius quoq venetabilis vnti venatij ep. aliud miraculu relatione
 cognouit. quod d plantina urbe phibet geshu. q vnt quoq vntissimo
 Johanes d huc mo Romana urbe loci p scilicet seruans. qm ead
 plantina urbe 3 orto et munita. ita ut epus memorat. qua geshu fuit at
 testant. **In** eadem naxp ciuitate sabini noie ee asserunt. mire dnt epm
 qui cu die quadam sunt diacomis mdrasset. q amicus sui padus aluciu epus
 eccle se agros occupasset. tota q illuc loca q mtriuendis hominibus profutura erat
 aque eiusdem fluminis tenerent. venerabilis vnti sabini epus eudit dicens
 vade et dic ei. **Ma**ndant tibi epus. ut te conpstat. et ad propiu aluciu redas
 Quos Syaromus audirens dssipit. et detisit. **Tu** vnt de iactato vnturio dicta
 ut dicit vado et hoc scribe. et d aqua eiusdem fluminis proice. **Tu** facto snt
 m propiu suscipiens. stat se aterris eccle flumis aqua gessit. atq ad
 propiu aluciu reuertit. epus vltimus d loca eadem naxp sumpit. **Tu** die
 pnt. quid aliud q obedireuam hominu duritia consimilitur. quando d vnti
 vnti et eleuente vnti rationabile saucti vnti pceptis obediunt. **Ca. 11.**

Unt quoq venetabilis Carbonius popolony Epus. magna diebus nris
 sauctitatis sue prodromu dedit. **Nam** cu hospitallit. studio valde eet dnta
 die quadam. **Tr**ascurus milites ad hospitiu suscepit. Quos gothis sup
 uenientibus abscondit. **Cor**q vnta ab illor neqna abscondendo seruauit.
 Quod dnt gothor regi perfido totile mdratu fuisse. crudelitatis dmanissime
 vesana succensus. huic ad locu q octauo huius vrbis munitio microlis d.
 vbi tunc ipse cu exanti sedebat. misit adduci eum d spectaculo. populu vntis ad
 deuorandu pueni. **Tu**q ydem rex ppsit d ipo quoq spectaculo cospicisset. ad
 aspiciendam morte ep. magna populi turba confluit. **Tu** Epus deductus
 d medio. atq ad eis morte dmanissimo vntis cognosito. **Tu** dnt hndua
 uenbra crudeliter carperet. seu regis animi sanaret. **Dim** snt itaq
 vntis ex mca. **Tu** amicus et tentu epm perijt. **Sed** subito sue fidentur

oblatus. de flexo cervicis submissis q̄ humiliter capite. laubere epi pedes cepit.
-ut patenter omnibus intelligi darentur. quia erga illum vix delecta serua corda
eius hominum. et quia humana bestiarum. **T**unc populus qui ad spectacula que
uerat mortis. magno clamore versus. et admiratione venerunt. **T**unc ad
eius reuerentia colendam rex ipse promotus. et quippe in quo supremo iudicio actio
fuerat. ut qui de regem p̄us de custodienda vita epi uoluit. saltem ad mansuetudinē
bestie sequeretur. **Q**ui regi huius potest fuerit. ad huc nonnulli insunt. canis q̄
tū omni populo se vidisse testantur. **D**e quo etiam vix aliud quoque miracula
venando lūchi epi narrate cognouit. **I**n ea namq̄ popolonij ecclesia nū perat se
pultis sibi preparauit. **S**ed tū longobardoz greus in italia reuicub rāta
vastasset ad helbam insulam recessit. **Q**ui virtute cōtinēdie. ad mortem
reuicub. clericis sibi q̄ obsequiis p̄cepit dicens. **I**n sepulchro meo ad
michi popolonij preparauit me ponite. **Q**ui illi tū dicit. **C**orpus tuū illuc
deducere quō possumus. quia longobardos tenere loca eadem. et vbiq̄ eos illuc
distinere stimus. **I**lle **R**edit. **R**educite me serua. **N**olite michi. sed festine me
sepelire curate. **M**ox autē ut sepulchro corpus meū fuerit. ex loco eod sub omni
festinacōe discedit. et sancti igitur corpus in posuerit naui. **C**ūq̄ popolonij
reuerit. collecto de mibibus aere de uicula nimis pluuia erupit. **S**ed ut nū
tis patisset. nūq̄ vni corpus nauis illa portaret. **I**p̄ id mortis p̄panū quod
ad helba insula. usq̄ in popolonij duodecim milibus distat. circa vtrūq̄ nauis
laterā procellosa valde pluuia descendit. et in naui ead vna pluuie gutta non
rendit. **P**eruenit itaq̄ ad locū clericū. et sepulchre tradiderunt corpus sa
cerdotis sui. **C**uius p̄cepta seruaret. ad nauis sub festinacōe reuersi sūt. **Q**uam
mox ut intrare potuerunt eodem loco vbi vni sepulchri fuerit. **L**ongobardoz
dux crudelissimū gūmarus aduenit. **E**o cuius aduentu vix dei habuisse pro
phete spiritū claruit. **Q**ui in strōs suos a sepulchre sue loco sub festinacōe
discedit. **Cap. xij**

Hoc autē quod de uia pluuia factū miraculū narraui. etiam ceteris
epi reuerentia monstrandū. **N**am quid deditur senex. qui ad huc sup. 3.
eodem regi p̄sto se fuisse testatur dicens. **F**ulgenius epus qui vni
culcisi ecclesie perat. rege crudelissimū totālam in fūsum omnino habebat.
Quoq̄ ad castem partes tū exenti appauiasset. tūc huius epi per clericos
suos penia mittere. cuiusq̄ futuris infamia si posset numeribus mitigat.
Que ille ut vidit. protinus exprobat. atq̄ iratus sub hominibus iussit. ut
eū ep̄m sub omni asperitate constatū. eūq̄ eius exanimū seruaret. **Q**ue
ad feroces gotzi misit. et crudelitate illius tenuissent. **A**ntidantē eūq̄na